MLDR—2018—01001
汨政办发〔2018〕1号

汨罗市人民政府办公室

关于印发《汨罗市城市规划区重点管控区个人
房屋安全鉴定暂行办法》的通知
各镇人民政府、营田办事处，市直各单位：

《汨罗市城市规划区重点管控区个人房屋安全鉴定暂行办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                  汨罗市人民政府办公室

                     2018年1月16日

汨罗市城市规划区重点管控区个人房屋

安全鉴定暂行办法

依据《中华人民共和国城市房地产管理法》、《城市危险房屋管理规定》、《岳阳市房屋安全管理规定》等法律法规规定，结合我市实际，制定本暂行办法。
一、在本市城市规划区重点管控区域内个人房屋鉴定适用本办法。
二、市人民政府加强对城市规划区重点管控区域内个人房屋安全鉴定的组织领导，成立市房屋安全鉴定委员会，负责房屋安全鉴定工作。市规划局、住建局、房产局、发改局、安监局、公安局、房屋征收安置办公室、安居工程建设投资有限公司等部门单位根据各自职责，配合房屋安全鉴定委员会开展工作。
三、凡涉及本市城市规划区重点管控区域内个人拥有合法产权的房屋，需进行房屋安全鉴定的，房屋所有权人、使用人必须向市房屋安全鉴定委员会申请房屋安全鉴定。
四、房屋安全鉴定申请人或其委托人应当提供以下资料：
（一）房屋安全鉴定申请书和授权委托书。
（二）房屋所有权证、土地使用权证或者其他有关产权的合法证明材料。
（三）房屋设计、施工、竣工验收等技术档案、资料和有关文件及情况。
（四）申请人无法提供规定第（三）项资料的，由市房屋安全鉴定委员会委托有相应资质的检测机构现场检测。
（五）进行鉴定所必须提供的其他有关资料。
五、房屋安全鉴定按以下程序进行：
（一）受理申请。市房屋安全鉴定委员会在收到申请之日起五日内，对符合法定条件的申请予以受理，根据委托人的要求，确定房屋安全鉴定内容和范围；对不符合法定条件的，告知其不予受理的理由。
（二）初始调查。收集、调查和分析房屋原始资料，并进行现场查勘。
（三）检测验算。对房屋现状进行现场检测，必要时，采取仪器测试和机构验算，或者由具有资质的房屋安全检测机构进行检测。
（四）鉴定评级。对调查、查勘、检测、验算的数据资料进行全面分析，综合评定房屋安全等级。
（五）出具报告。出具房屋安全鉴定报告，并存档备查。
六、进行房屋安全鉴定，必须由两名以上市房屋安全鉴定委员会人员参加，对重要、特殊和复杂的鉴定项目，市房屋安全鉴定委员会可以聘请专业技术人员或者邀请有关部门派员参与鉴定，也可以组织专家进行论证。
七、房屋所有权人对经鉴定为危险房屋但未达到必须整体拆除条件的，必须按照鉴定结论的处理建议，及时加固或者修缮治理，如房屋所有权人拒不按照处理建议修缮治理，或者使用人有阻碍行为的，房地产行政主管部门有权指定有关部门代修，或采取其他强制措施，发生的费用由责任人承担。
八、因下列原因造成事故的，房屋所有权人、使用人、行为人应当承担民事责任或者行政责任。
（一）擅自改变房屋结构、层数、构件或者使用性质。
（二）使用人阻碍房屋所有人对危险房屋采取解危措施。
（三）行为人由于施工、堆物、碰撞等行为危及房屋。
（四）有险不查或者损坏不修。
（五）经鉴定为危险房屋而未采取有效解危措施。
九、有下列情形之一的，鉴定机构和鉴定人应当承担相应的法律责任。
（一）因故意把非危险房屋鉴定为危险房屋而造成损失。
（二）因过失把危险房屋鉴定为非危险房屋而造成损失。
（三）因拖延鉴定时间而发生事故。
十、本暂行办法自发布之日起施行。

抄送：市委各部门，市人武部。

        市人大常委会办公室，市政协办公室，市人民法院，

        市人民检察院。

汨罗市人民政府办公室                  2018年1月16日印发

PAGE
— 3 —